Discursus pet se nous.  
2. Cor. 12. 1.  
Ibid. v. 2.  
Ibid. v. 4.  
Ibid. v. 7.  
Eusebius ad Dam.

2. S. Bonaventura optimam rationem assignat, cur nequaquam securi esse debeamus, quod nunquam lapsuri sumus in vitium carnis, quantumcumque etiam sancti simus, fundatam in autoritate S. Greg. 1. 3. Dial. c. 7. dicentis: *Qui corpus suum continentia detestant, habitare cum famulis non præsumant, nam quamvis vitalis calor vitæ in corpore, nemo præsumat ignem concupiscentiæ in se potius extinguit esse, & sæpe verbo videtur extinguit modica faxilla cooperitus, sed si tangitur comburit. Diabolus vero cum suis carbonibus custodiavit, afflu, donec eos incendat, juxta illud Job 41. *Alutus ejus prunas ardere facit, Septuaginta legunt: Carbones ignitus est enim igne gehennali & carbo si solus relinquitur extinguitur; si componitur alteri, ex multo calore incenditur ambo;* nam ut S. Bernardus serm. 63. super Cantica ait: *Cam femina semper esse & famulum non cognoscere, hoc ego majas puto, quam mortuus sciscitare, qui ergo quod minus est non potes, quod majus est, quomodo credam tibi & Alutus Diabolus in principio incensa familiaritatis, accendit laqueos tentationis carnis, reputans quod desisterent à materia dilectione, si sentirent inde liqueos peccati, donec per longam**

S. Bonav. 7. de prof. relig. l. 1. c. 39.  
S. Gregor. 1. 3. Dial. c. 7.

Job 41. 12.

longam familiaritatem, & incautam securitatem affollet...

S. Hieron. Epist. 22. ad Eust. n. 21.

S. Hier. l. 1. Ep. 47.

Amos 7. v. 7.

P. Cor. 15. v. 10. Sap. 8. v. 21.

S. Hieron. ibid.

S. Hieron. ib. ad Eust. n. 18.

S. Bernardin. T. 4. serm. 20. de luxuria.

Arnob. l. 6. r. 4.

sa dulcedo, per quam Jupiter maximus cygnus fieret, &...

S. Fulg. l. 2. Mythol.

6. S. Fulgentius in hac materia ad nostram eruditionem...

D. Chrys. T. 2. ex var. in Matth. locis.

4. In Amos sequens visio his verbis describitur: Hæc...

S. Max. Hæc mil. 2. de pr. dixerat, ancilla destruxit, & magis prævaleret...

Matth. 26. v. 35. Ibid. v. 33. Luc. 12. v. 48.

7. Verum iniquis fortasse, Christum, quantum saltem nobis constat, nunquam permisit se Apostoli...

S. Ambros. ib. Abr. c. 9.

In vitis Patr. l. 1. c. 16.

8. In vitis Patr. de S. Machario Romano legitur, quod nuptias sibi preparatas fugiens, Archangelo...

Raban. T. 6. l. 3. de Penit. Satis. l. 17.

In vit. Patr. l. 1. c. 20. in vit. S. Macar. Rom.

Joseph. de Cost.

puellæ speciei ei in deserto existenti apparuit; quem cum Eremita sciscitaretur, unde & a quo in horrendum...

Macrob. l. 1. c. 12.

S. Epiphani.

In vitis Patr. l. 1. c. 16.

Raban. T. 6. l. 3. de Penit. Satis. l. 17.

In vit. Patr. l. 1. c. 20. in vit. S. Macar. Rom.

Joseph. de Cost.

honibus plenam, & Deo valde charam prædicaret, satis alioqui solidam. Hujus discipline se subiecit tamquam discipulum...

Vigileg. t. par. Flor. SS. cap. 23.

13. De Goffredo Piloso Comite loci cuiusdam Monti Serario vicini, scribit Vigilegas, quod filiam quamdam habuerit a maligno spiritu graviter obsessam, & quia per hujus linguam Dæmon per Exorcismos...

DISCURSUS XXXIII.

ARGUMENTUM.

Consideratur admirabilis Christi circumspectio & cautela, qua ad nostram instructionem cum mulieribus conversando usus fuit.

THEMA.

Quis tetigit vestimenta mea? ... quis me tetigit? Marci c. 5. v. 30. 31.

1. Quod si omnis Christi actio nostra est instructio, ut SS. Patres innuunt, utique displicentia illa, quam circa mulierem ostendit, quæ vestes ejus tetigerat, speciale nobis mysterium indicat, nimirum, quanta nobis ad custodiam illarum servandam castitatis circumspicione opus sit...

Quam circumspicte Christus conversatus fuerit cum mulieribus, docet integer Discursus.

At. Ap. c. 10. n. 38.

lominus fexus sui conscia, sciensque cum qua cautela & circumspicione Redemptor noster cum mulieribus solitus esse procedere, erubesceret tamquam imunda coram illo se sistere, eique supplicare dicendo: *Libera me de sanguinibus, Deus Deus saluus meus.* Sed quandonam hæc mulier ad Christum vicinior accedendi fiduciam concepit? D. Chrysof. ait: *Pia ergo hæc mulier publice accedere ausa est, quamquam faminis quoque ipsam curare jam ausus est, & quoniam ad filiam Archisynagogi mortuam iam prospiciebat accessuram, & ad domum quidem suam, quatenus opulenta esset, non est ausa vocare, neque aperire accessit, sed oculis, cum fide vestem ejus tetigit: Christus autem in conspectu totius illius multitudinis admirari se ostendit, quod mulier aliqua ipsum licet in extremitate & fimbriis vestimenti sui tangere præsumpserit, velut rem quampiam insolitam, licet ex causa adeo rationabili factam.*

2. Verumtamen præter hanc rationem considerari insuper potest, quod licet Christus hoc miraculum circa infirmam hanc mulierem se miris manifestantem extraque omnem hominum notitiam positam operatus fuerit, humillimus tamen Salvator noster ipsam propalare voluerit, idque, ni fallor, ex hac præcipue causa, quia ex quo multi ipsam Christum licet solum in extremitate vestis tangere viderant, ideo ut quoad lubricum hunc sexum quamvis umbram vel minimam suspitione à se alienam esse ostenderet, in conspectu totius populi finem manifestari voluit, ob quem ipsa eum tetigerat, nimirum ad pristinam denuo recuperandam sanitatem. Nam Lucas ait: *Videns autem mulier quia non lauit, tremens venit, & prociudit ante pedes ejus, & ob quam causam tetigit eum, indicavit coram omni populo, & quemadmodum confessum sanata sit, nimirum honestissima mulier se pariter & Christum in conspectu totius multitudinis justificare voluit, ne vel minima mali umbra de ipsis in suspitione vocari posset.*

3. Sed ecce tibi aliam reflexionem, quam Hugo Cardinal. facit circa illam à Salvatore factam interrogationem, dum ait: *Quis me tetigit? Sciebat enim haud dubie Hemorrhoiisam fuisse, quæ illum tetigerat, nam excessus Dominus & humilia respicit: & alia à longe cognoscit; cur igitur in genere masculino interrogat dicendo: Quis, & non in femininis? Quæ? ob nullam aliam causam id fecisse censetur, inquit idem Hugo, quam quia à mulieribus ob quamcumque etiam causam tangi adeo horrescebat, ut ne nominare quidem illam implicite voluerit. Nec nominetur in vobis: non obstante quod non corpus ipsius, sed extremitatem tantum vestis tetigerit, idque non alio fine, quam ut miraculose suæ restitueretur sanitati. Ad eundem quoque modum idem Hugo verba illa Abrahæ Gen. 27. considerat, dicentis: *Date mihi jus sepulchri vobiscum, ut sepeliatur mortuum meum, in quibus verbis conjugii suæ Saræ mortuæ sepulture locum assignari desiderabat, & tamen inquit præfatus Cardinalis, masculinam pro femina ponit; simile est illud Christi Marci 5. Quis me tetigit? quis dicit Dominus, sciens tamen quod mulier tetigerit eum.**

4. Doctissimus Salmeron hanc mulierem ne quidem Christi vestimentum tetigisse notat, siquidem ait: *Si tetigerit tantum fimbriam vestimenti ejus, id est, id, quod in vestimento minimum erat. Unde hic ad propositum præfens arguere possumus: Si quando mulier aliqua ad compescendum gravem & humanis quasi incurabilem sanguinis fluxum extremitatem vestimenti Christi absque ejus licentia & prius facta insinuatione tangit, ab eo reprehenditur, adeoque fert indignæ, ut necessum fuerit se publice excusare, & causam talis contactus publice edicere, cuiusmodi igitur se periculo exponet ille, qui non filium Dei, qui *Condor est lucis æternæ*, tangit, sed mulierem aliquam sine ulla necessitate vicinior accedit? numquid jure merito talis timere debet, quod sanguinis fluxum non solum non compeferit, sed potius magis contrahet, & adaugebit.*

5. Verum enimvero ex quo Evangelista post hanc historiam Christum ad resuscitandam Archisynagogi filiam abivisse dicit, ( siquidem interea dum Salvator ad Archisynagogi domum abiret, Hemorrhoiisâ sanata fuit,) ad nostram instructionem alia cautela & circumspicionis Christi in hoc facto velim consideremus argumenta. Porro Archisynagogi Jaii filia in flore optimo ætatis mortua, Salvator noster illam resuscitaturus, conclave, in quo cadaver defunctæ depositum erat, ingredi volens, licet turbam tumultuantem & tibicines eiecisset, nihilominus tres Apostolorum suorum, Petrum scilicet Jacobum, & Joannem, nec non & puellæ genitores secum in eodem con-

clavi manere voluit. Dicit enim S. Marcus: *Ejessis omnibus assumpsit parvum & matrem puellæ, & qui secum erant. & ingrediens, ubi puella erat facias; sed quoniam sine idipsum fecisse exilimatis? Num forte ideo, ut hi miraculose illius resuscitationis oculati testes essent? Nequaquam inquit Theophylactus, quia multitudinem illam, quæ numerum telium egregie adaugere potuisset, data opera eiecit, & discipulos predictos secum retinuit, ut tactuos, nolbat enim hoc miraculum ante tempus revelari malis: quin potius Salmeron punctum ad nostrum propositum optime & vere tetigit, dum ait: *Ut instrueret ministros Evangelios, ne ad faminas, præsertim adolescentes, invem, nisi adsint eorum propinquus, ne ulla scandali occasio capiatur data esse videtur.* At vero dicitur fortasse non modo & nunquid puella hæc jam defuncta erat? quæ igitur ibi subesse poterat periculi, maxime in eo, cui æternus ejus Pater ad miracula patranda, imo vita defunctos ad vitam revocandos divinam delegaverat omnipotentiam? nihil refert, maxime cum ut ex S. Bernardo in præcedentibus discursibus diximus; *Mors miraculum sit inter vehementes occasiones non cadere, quam mortuos suscitare; illa quæ resuscitari debebat, puella erat, & ideo solus cum ipsa sola manere volebat.**

6. De S. Maria Magdalena, quæ Corpus Christi mortuum cum tot suspirijs & gemitibus, tantaque eum solitudine anxie requisierat, legimus, quod dum illa Christum sibi post resurrectionem suam in specie hortulani occurrentem tangere voluit, id ei ferio à Christo interdictionum fuerit, dicente: *Noli me tangere; & tamen ex facto textu clare constat, quod ab eadem, dum adhuc peccatrix esset in domo Pharisæi mensæ accubens pedes suos lacrymarum rigari & abluere, capillis ejus tergi, & oris osculo demulceri libenter permisit, præterquam quod æque clare constat, ipsam cum alijs Marijs Christum infectam fuisse, quocumque ibat? sed facilis est ad hæc responsio, si consideretur, quod quando illum in itineribus affodiabat, quando pretiosissimum unguentum capiti ejus infundendo, egregium & laudabile exhibebat obsequium, quando in domo Pharisæi aliquanto tempore prostrata jacuit, denique quando post ejus resurrectionem cum alijs Marijs, quæ tenuerunt pedes ejus, eum adorabat, hæc omnia in publico à multis videri, & spectari poterunt; at vero hic in horto ipsa sola cum Christo solo, sine teste, sine arbitro constituta erat; ac proinde Paulus de Palatio merito dicit: *Noluit Christus sola à sola Maria tangi, admonens, quomodo sint parvam vitam vivorum cum feminis privata colloquia, nam & ideo Samaritanam ad vitium vocandum provocat.* Unde Christus non sine mysterio ei dixit, ut resurrectionem suam Apostolis annuntiaret: *Vade ad fratres meos, & dic eis: quia tametsi gratum fuisset se ab illa gratiose recipi, & Religiosè tangi, id tamen in aliorum societate fieri desiderabat, non vero quod illi exhibere volebat amoris obsequium, solus à sola recipere volebat.**

7. Nulli ignotum esse potuit factum illud, quod à S. Joanne in c. 8. Evangelij sui describitur; Pharisæi namque ibi mulierem quandam deprehensam in flagranti adulterio, ad Christum adducebant, ut ab eo edicerent, quoniam pœnæ genere in hoc delictum animadvertendum esset: *Jesus autem inclinans se deorsum digito scribebat in terra; Causa autem ob quam Christus sacratissimum vultum suum in terram dimisit, nequaquam carbat mysterio, per hoc namque instruere nos voluit, quod quantumcumque sancti & perfecti simus, mulieres tamen fixis oculis in faciem curiose respicere & firmiter intueri nequaquam debeamus. Et quidem quod in hac historia vel maxime considerari meretur, est, quod postquam omnia malignantium Pharisæorum peccata in terram scripsisset, iisque cum confusione lectis unus post alterum se subducentes Christum solum cum sola adultera reliquissent: *Romanus filius Jesus, & mulier in medio stans: is illam sine ulla dilatione dimittens ab illa subito se expediverit, dicens: Vade, & jam amplius noli peccare.* Ad hæc S. Augustinus Christum adductam ad se alteram neutriquam condemnasse, sed sine ullo commissi erroris reprehensione aut improperio à se liberam dimisisse considerans, Salvatorem interrogat dicens: *Favus ergo peccanti? Non ita; attende quod sequitur: vade, & jam amplius noli peccare; at vero cur ipsam non secum aliquamdiu demumit, ad subministrandum illi aliqua salutaria monita, quæ ipsi deinceps ad concipiendam de culpa commissa cordis compunctionem, vel ad ipsam à relapsu & recidivatione in idem peccatum præservandum utiliter deservire potuissent? Noluit**

Noluit hoc facere, quia majorem habebat solitudinem, ne solus cum sola aliqua lasciva muliere aliquamdiu commorando malum nobis relinqueret exemplum, licet tamquam verus Dei filius impeccabilis esset, quam ut animam aliquam à via Dei & salubris aberrantem intruderet, & in viam mandatorum Dei dirigeret, licet hoc unum sit ex sublimioribus mysterijs, ad quæ homo evehi potest, teste D. Dionysio Areopagita, qui ait: *Omnia divinarum divinissima exat perfectio, Dei cooperatores esse in salute animarum.* Unde D. Chrysofostomus ait: *Cum ista accusaretur adultera, avertit faciem suam Dominum, & declinavit in terram, ut crimen cerneret, quod pariter, & malus in pulvere scribere venturam, quam dare in carne sementiarum.*

8. Et ideo licet malignantes Pharisæi & Scribæ linguam suam in celum calumniandum temere extendere non formidarent, Postquam in celum os suum, Salvatorem videlicet multis in rebus calumniando & auscultando, atamen de hoc libidinis vitio ipsum nequaquam calumniari vel accusare, ne per imaginationem quidem præsumpserunt, non obstante quod de hoc vitio Tertullianus dicit: *Tam periculosa est, quæ usque ad celum scandala jaculata est; quod eo imo hic memoro, quia licet, si ita ei placuisset, cum hac muliere adultera sine ulla formidine scandali Pharisæi aut alijs dandi, vel metu suspitionis prave commemorari & colloqui facile potuisset, id tamen facere noluit, ut per hoc nobis insinuaret, quod quantumcumque quis sanctus sit, cum hoc tamen sexu solus sine teste, & sine arbitro diu herere nemo debet.*

9. Quod si dicas Beatis Dei param suam semper virginitatem conservasse illam, non obstante perpetuo convicti & conversatione, quam tot annis cum S. Josepho sponso suo continuo habuit; ad hoc ego respondeo: Spiritus S. non sine causa & speciali mysterio B. Virginem sponfam suam D. Joanni Evangelistæ, cui tot annis in depositum custodiendum configuranda erat, in visione exhibitam fuisse, amictam solæ, stellis redimitam, & luna calcetam: *Signum magnum apparuit in celo, mulier amicta sole, & c. quod utique ingens in celo prodigium & miraculum fuit: Signum magnum apparuit.* Notandum vero est, quod eadem mulier paulo post parituris dicitur: *Cur autem prius præmittitur, quod luce amicta fuerit, amicta sole, luna & stellis? & ad propositum nostrum præfens responderi potest, quod licet concepisset de Spiritu S. quia tamen S. Josephum in sponsum acceperat, cumque illo sola cum solo multus annis in una eademque domo cohabitare debebat, ideo Spiritus S. illum in virginæ puritatis suæ testem lucem habere volebat, solum videlicet lunam, & stellam, ut omnibus ubique conspicua esset, unde Deus per Psalmistam dicit: *Thronus ejus sicut sol in conspectu meo, & sicut luna perjecta & testis in celo fidelis.**

10. Sed quid de Salvatore nostro dicturi sumus, quando solus longo temporis spatio cum sola Samaritana muliere lasciva & adultera conversatus fuit; quam conversationem discipuli tamquam rem insolitam nec unquam hæcenus in eo notatam valde obstupescerant: *Mirabamur quia cum muliere loquebatur, idque ut Dionysius Cantuaniensis ait: quia consuetudinem loquendi cum mulieribus seorsim ac privatim non habebat, quod etiam Lucas Burgenis ponderat his verbis: Quod, inquit, cum muliere extranea, ignota, sola, solus loqueretur præter suam morem, nec enim consueverat Jesus mulieribus etiam in publico, & omnibus presente loco, nisi in turba loqui.* Toleret eandem quoque reflexionem habere, dicit enim: *Nec hæcenus Christum ignotis cum mulieribus, maxime remotis abivis loquentem videram, proptereaque mirati sum, tamquam novum quiddam insolitum, & imperatum.* S. Cyprianus, vel quisvis libri illius auctor est, parum abuisse ostendit, quin Apostoli ab admiratione tandem transfissent ad scandalum ea de re concipientem: *Et us de Apostolis breviter probem, quantum eis stitæ familiaritas puerit asplicere, qui compulsi sunt & de ipso Domino loquentes cum feminis ducunt, nisi eos majestatis vestigia probata compeferet.* Porro S. Bernardinus ad multiplicem reflectit cautam & circumspicionem, qua divinus Magister in hac tam lubrica materia ad se defendendum & ab omni suspicione purgandum uti voluit, ne malum aliquod nobis post se relinqueret exemplum. Et enim locus conabulationis hujus publicus erat, in aperto videlicet campo, & in omnium conspectu positus, ad quem multi continuo ad aquam hauriendam concurrebant; Hora quoque colloqui erat meridiei, non vero in obscure noctis: *Item quia stomacho jejuno, nam corpus est magis refractum,*

quam quando est bene pastum; Item loquebatur cum illa, quæ jam erat senex, non cum juvencula, quæ est magis suspensa; Item quia erat necesse, ut loqueretur secum, & videretur illam animam, item Christus erat sapientia divina, quæ errare non poterat. Imo quia S. Bernardinus in hac materia Christum tueri & excusare operæ pretium esse duxit, ne ejus exemplum cum animarum præjudicio transfret ad fideles posteros, ideo in alio quocumque sermone hæc cautela & circumspiciones sigillatim repetit dicens: *Sed numquid indecens fuit Christum cum muliere sola hic stare & loqui? Et respondet, quod non, maxime consideratis simulque concurrentibus loci, circumstantijs, nimirum: considerato loco, quæ erat publicus; considerato tempore, hora clara meridiei, & ante cibum sumptum, considerata causa adveniens mulieris, scilicet pro haurienda aqua; considerata etiam ætate, quæ post quinque viros jam habitus, præsertim fuisse grandævam, considerata persona Christi, & adventu ejus ad piscinam, sceleris reditus, expectatione discipulorum, materia verborum Christi cum muliere.*

11. Cantipræntensis Episcopus, de periculo mulierum Conventio Ilerum confortio differens, hoc quoque Christi factum adducit, dicens: *Quid tibi sermo Dei, quid tibi cum feminis confabulatio tam assidua? Mirabamur si omni ætate Christo quæ Deus erat & homo simul, & ideo ab omni suspitione remotus, mirabamur inquam discipulis, quod Th. Cantipræ. peccator homo, qui carnem infirmam gestas & naturam peccatorum in se cum illo, qui dixit: adhuc ignovales viri, sed respondet: Zelus me trahit, & salus proximi; & respondet, sed numquid & animas viri habent & quare non eum illis assiduam colloquia & utique viri pluribus, & majoribus patem periculis.*

12. De benignissimis Salvatoris nostri oculis hoc in Ruperto Abbate Tuitiensi lego encomium, quo appellatur ab eo *Venefice salus, patentes misericordis janua;* unde David dicebat: *Respice in me & miserere mei:* ac proinde cum tales sint ipsius oculi, quis non credidisset, quod dum prætransibat benefaciendum, & sanando omnes, oculos suos libere in omnes vicos, plateas, & domos directurus fuisset, hasque portas & fenestras habiturus fuisset in omnia obvia patulas & apertas? & tamen S. Joannes velut de re quadam insolita dicit: *Cum sublevarisset ergo oculos Jesus, & vidisset quia multitudo maxima venit ad eum. Circa quæ verba Angelicus Doctor sapienter observat, ubinam, & coram quibus Redemptor noster suos ceperit sublevaré oculos; nimirum in primis existens in monte, id est, in loco quodam solitario, inhabitato, inaccesso, deserto, non vero in foro, vel in theatro; Deinde cum discipulis suis, erant ibi soli Apostoli & discipuli ejus congregati; Et quidnam putas per hoc nobis dare voluit documentum? Hoc videlicet: *Ut discamus Christi maturitatem, oculos non erigimus hinc atque illuc, sed pudice sedentes & attente cum discipulis suis; Quod perfecte cum eo consonat, quod observat Cajetanus dum ait: Oculis vagus non fuit, sed summe compositus, nec sine ingenti causa circumspexit.**

13. Verum enimvero ex quo Apostolorum Christi mentionem facere cepimus utiliter meminisse juvabit, quod idem Dominus noster immediate postquam in deserto, uti cap. 6. S. Marci legitur, parverat turbas, subito sine ulla dilatione Apostolos suos ex loco, in quo prodigiosum illud convivium celebratum fuerat abs se dimiserit: *Statim coegit discipulos suos ascendere navim, ut præcederent eam trans fretum.* Circa quam Apostolorum dimissionem querendum est merito, cur eos ad tam celeriter ex illo loco abeundum coegerit; quorum omnium nomine S. Petrus aliquando Divino Magistro suo dixerat: *Quo ibimus? & verba vitæ æterna habet; vix enim ab ipsis later separari aut dividi poterant, ut proinde mirum non sit, quod illis ad recedendum à se vim aliquam intulerit: Statim coegit eos.* Sed inquires, quid referre poterat, si etiam in eodem loco diuturniori tempore fuissent commorati? Ac proinde pro resolutione observandum, quod eo tempore quo turbæ jam prodigiosè pastæ fuerant, sol jam ad occasum declinabat: *Dies autem cæperat declinare; Quo præsupposito Cajetanus ad propositum nostrum dubium hoc opportune resolvit, dicens, factum id esse, quia timebas illis à consortio nocturno tot mulierum; multæ enim mulieres, quæ ad domos proprias redire non poterant in pratis illis remanere cogebantur; Et hæc vera causa erat cur Christus Redemptor*

in Fer. 6. post Rom. 3. Quadrag.  
Docet Christi oculos custodiam. Rup. Abb. l. 6 in Joan. Ef. 24. v. 16. Abor. 10. v. 38. Joan. 6. v. 51. S. Tho. in Joan. Marc. 6. v. 45. Joan. 6. v. 69. Luc. 9. v. 12. Cajetanus. noster

Pf. 50. v. 16. D. Chrysof. Hom. 23. in Matth. Luc. 8. v. 47. Marc. 5. v. 3. Ef. 137. v. 6. Hugo Card. in c. 23. Gen. Joan. 4. v. 27. Dion. Carth. ibid. Luc. Burg. ibid. Tol. ibid. S. Cyp. l. de simul. Cleric. S. Fern. ard. l. 1. ser. 24.

Theophyl. in c. 12. Luc. Tr. 16. Salmer. T. 6. Tr. 16. Ef. 72. v. 9. Trinit. l. de vi. Apoc. 12. v. 1. Matth. 23. v. 9. Paul. de Paul. in Matth. Joan. 8. v. 8. Joan. 8. v. 9. Ibid. v. 11. S. Aug. Tr. 33. in Joan.

ex var. in Martib. loc.

cum in lingua potestate portaverat, qui ignem celo educerat, & per zircum orationis mortuos suscitaverat. hic inquit mulierem. Glossa alterius confidit. Eliam metu quidem Jezabelis percussum fuisse. Achab vero nequaquam formidasse considerat, tamen utra omnem modum adversus eum ferocientia. Timuit verberari, qui tamen non timuerat offendere. Regis; cuius rationem S. Ambrosius assignat, dicens: Namque asperiores tentationes eius esse cognovimus, que sunt per mulieres; Quid dicam quod etiam Jezabel omnia perfecta est & virtus infirmior, sed plus periculi. B. Petrus Damianus quoque scribit: Jezabelum quomodo. Regnam tamen mulierculam fugit, perpendo quippe bene intra virtutis viam ignes devotio trahere, & scirelo quinquagenarios viros, cum suis sequacibus peritione subita commutare, verbo calos ad placias aperire, mortuos suscitare, ventura queque prophetia spiritu procedentem, sed rursus animo occurrat, quia postquam hoc omnia mirabiliter fecit, mulierum pavore perterritus ante unam mulierculam fugit, imo inquit idem sanctus Cardinalis, non minor fuit pavor, quo hæc mulier illum terrefecit, quam quo ad quavis alia truculenta perfectione percelli potuisset: ingressus sermo mulieris in cor eius, quasi quidam gladius fuerat, & amissa rationis consilio, quid ageret nescierat. Lenocinantes enim sermones mulierum velut gladius anceps jugulant animi sensa integri, & similes sunt potioni soporiferæ, que strenuam alias hominem in formnum adigentes delasat, ne functionibus suis dextre vacare queat, sed in soporoso somnia mira à phantasia generentur. Ibi inquam potioni similes sunt luxuriantes mulierum sermocinationes, que tamquam veneno integros animos inficiunt, & de incoluini virtutis statu derantant, ut de frivolis rebus cogitationes foveant, & in luxuria obdormiscences spirituum illium rerum obliu carnalia & obscena foment, donec tandem in peccati cœnum prolabantur. Summa igitur adhibenda cura est, ne aures illis commoventur, ne ad scopulos naufragarum Sirenium allidentes virginitatis & pudicitia jacturam patiantur. Sic enim fabule Poëtarum de Ulyffe fingunt ( ut Ethnica Christianis immiscere liceat rebus ad majorem declarationem ) eum, ne Sirenium cantu allectus cum socijs periret, sociorum aures cera obturasse, sed vero malo navis alligatum ne navim ad Sirenas defleceret, carum cantus suavissonos audisse.

S. Petr. Damian. ser. 2. de S. Vitali.

Sermones mulierum potio soporifera & yononutia.

Etiam cum S. mulieribus cœtate conyersis hâc Elisei exempl.

4. Reg. 4. v. 8.

Dian. Carib. ibid.

Ibid. v. 12.

Abulen. ibid.

4. Reg. 4. v. 37.

est & nihil nova traxit in aula Elisei, sed suscepto filio egressa statim est, ad exemplum zircum conversantium cum mulieribus spiritualibus. Abulen. hoc loco quærit, cur Propheta huic mulieri per Giezi ministrum suum, non vero directe & immediare locutus fuerit. Et respondet: Ista mulier vocata est, sed non stetit prope Eliseum, sed distans, ita ut non videret eum, ideo loquebatur Eliseus Giezi, & Giezi ibat, & loquebatur ei. Adhuc cum sanctus Propheta aliquod hospite suæ gratitudinis signum exhibiturus, aliquo illum decrevisset beneficio afficere, eique infinuari fecisset quod nulla indigeret mediators intercessione, mox, ut à Giezi illum sterilem esse, intellexisset, præcepit, ut accaret eam; Et dicitur, inquit idem Abulen. quod cum vocata fuisset, & stetit ad ostium, dixit ad eam; non igitur cubile vel conaculum ejus ingressa fuit, sed fecit eam vocari, & tamen non stetit coram Eliseo, sed in aliquo loco extra tabernaculum suum, & ad illum locum ibat Giezi, & loquebatur ad eam, & deinde redibat ad Eliseum perferens responsum ejus. Refertque idem Anctus causam, cur illum directe alloqui noluerit, sed per Giezi velut mentis suæ interpretem, dicens: Causa quare Eliseus non fecit eam stare coram se, ut loqueretur ipse ad illam, erat, quia ipse erat vir valde sanctus, & abstractus à communicatione mulierum, rarissime enim loquebatur alicui mulieri, & possimè non permittebat se tangi; idque ex eo efficaciter probat; quod cum in montem Carmelum ascendisset pro filij sui resuscitatione, eidem sancto Propheta supplicatum, dum ejus vellet osculari pedes, à Giezi ab ejus pedibus remota fuit: quando procedens tetigit pedes ejus; amovit eam Giezi, prohibens tangere Eliseum; si tamen Eliseus permiseret se tangi ab alijs mulieribus, à foris permisset se tangi ab ista, quam ministrabat ei tam solite in omnibus.

10. Ex veteri pariter testamento clare satis colligitur, quam fuerint in eo solliciti, ut sexus femineus cautus esset. ac circumspèctus ne se ab alijs extra necessitatis casum videri permitteret, ne vel se ullis exponeret impudicitia periculis, vel stimularer alios, dando illis occasionem ut ex earum aspectu in illicita forsitan raperentur desideria. Etenim quando tres illi hospites Angeli, qui tres referebant Personas divinas, Abraham interrogarunt dicentes: Ubi est Sara uxor tua? Et ille respondit: Ecce in tabernaculo est; ac si aperire dicit, inquit Interlinearis, non est mulieris in publicam prodire; Et tamen provecæ & mature ætatis mulier tunc erat: Erant ambo senes, provecæque ætatis. At vero dicit fortasse aliquis: Numquid Abraham Saram uxorem suam in Cap. 12. Genes. in regiones exterar longinque peregrinando secum condusse legitur? Igitur non semper domi reclusa & solitaria permanit, ac proinde respondeo primo, ideo quoque eam in ea incidisse pudicitie suæ pericula, quæ huic sexui aliorum se oculis publice spectandum præbenti accidere solent. Respondeo secundò, illam à marito suo ex speciali Dei jussione ad eandem peregrinationem adhibitam fuisse, ideoque speciali Dei providentia à sinistris illis ei imminentibus castitatis pericula evenibus & periculis fuisse substractam, quæ scriptura innuit, dum ait: Iulit Sara uxorem suam & c. Cui accedit, quod satis verisimile sit ipsam omnino existimasse, commissiorem illam se præceptum à Deo Abrahæ his verbis: Egredere & c. impositum, sibi quoque imperatum fuisse, secundum illud: Erant duo in carne una.

11. De Raehela quidem in scriptura legimus, illam Rachel gem pacem non semper domi delituisse, sed sæpe etiam in agris oberrasse, verumtamen quo fine id ab ea factum fuerit considerare oportet; Dicit enim scriptura: Et ecce Rachel veniebat cum ovibus patris sui; Ex quibus verbis satis colligitur, ipsam non ex curiositate aliqua, ut Dina fecerat, per campos circumvagatam fuisse sed potius ex obedientia & præcepto Patris sui, ut gregem ejus pasceret, vel ut Lipomannus notat: Prohibas humanum proficium notatur, ut tam spectose virgines oves iude pascere, & non solum parentum domos, sed & civitates sola egredi ausa fuerint, & cum pastorum multitudine eam pecorum agere eis sine periculo castitatis & famæ licuerit.

12. Verumtamen ab omni consuetudine, necessitate vel convenientia honestatis præscindendo, quantum Deus in mulieribus olim desideravit à virorum se consortio subducendi cautellam, ex textu quodam Exodi perspicue colligitur. Deus enim populo suo

Dei non prodeant reas. Gen. 18. v. 9. Gloss. Interlinear. Gen. 18. v. 11.

Deus voluit ut sexus & castitas periculis subducendi cautellam, ex textu quodam Exod. 11. v. 2.

Ibid. v. 2.

S. Hieron. Ep. 22. ad Eustach.

Dei præceptum ut mulieres domi continentur.

Exod. 23. v. 17.

Deut. 16. v. 16.

Disser.

R. B.

Mulieres sunt velatae.

S. Clem. cit. à Corn. à Lap. ibid. Ep. 73. v. 7.

S. Bernard. T. 2. ser. 47. Tit. 3. c. 1.

1. Cor. 14. v. 34. Ibid. v. 35.

Mulieres in necessitatibus maritis, vel per litteras ab alijs.

ex Agypto abiturienti; ab Agyptijs preciosissimam quamque suppellectilem ut mutaretur precepit; Verumtamen observanda est phrasid loquendi qua Deus in hoc præcepto eis intimando usus fuit; dixit enim viris: Possidet vir ab amico suo: ac verò mox de Hebræis mulieribus loqui volens, non loquitur indefinite, sed modum certum ab eis observandum limitat dicens: Et mulier à vicina sua vasa argentea & aurea; Non enim Deus volebat, ut mulieres ab aliquo virorum quidvis quantumlibet minimum, etiam sub ratione mox postularent, sed tantum à sui sexus consoribus mulieribus, ne periculum esset ut sub hoc prætextu circumvagando civitates & oppida oberrarent, Et mulier à vicina sua; nam ut S. Hieronymus ait: Foris vagantur virgines stultæ, in intrinsecus esto cum sponso.

13. In pluribus Pentateuchi locis sequens à Deo Israelitis quoad divinum ejus cultum adaugendum, datum fuisse legitur præceptum: Ter in anno apparebit omne masculum in conspectu Domini Dei tui in loco quem elegerit Dominus. Sed cur Deus solum masculinum sexum ad hanc solemnitatem frequentandam excitare voluit, cum tamen sexus femineus ad devotionem & pietatem obeundam magis sit dispositus & inclinatus: Pro devoto femineo sexu; Quam eandem interrogationem Oleaster Deo nostro his verbis proponit: Sed quare pater noster solus masculos sive tam frequentare videre, feminas vero neque in anno semel dignari aspicere? Nonne & femina tibi cura sunt, sicut & masculi? Nonne opus tuum, quas ex viri costa produxisti? Sed tantquam pius & miseris hoc fieri voluisti, ne scilicet sexus infirmior longo itinere gravaretur: aut quia non ignorabat devotum sexum hoc sine præcepto facturum; Ubi & aliud quoddam nostro presentis proposito haud incongruum præceptum subiungit dicens: Quæ etiam in re feminarum genus docet, non hinc inde discurrere, etiam pietatis & religionis præceptum. Anni hoc genus exire, anni hinc inde discurrere, & quia à viris suis sapienter arcentur, causam religionis & pietatis mentuntur: ut ergo licentiam genus teneret officio, occasiones vagandi præcliserit.

DISCURSUS XXXV. ARGUMENTUM.

Author idem Argumentum varia sanctorum Novi Testamenti exempla alegando profequitur.

T H E M A.

Debet mulier potestatem habere supra caput, propter Angelos. 1. Cor. 11. §. 10.

Postolus Corinthios monet, ut mulieres suas velatas in publico incidere curent, ne offendiculi alicujus occasionem Angelis præbent; & ideo dicit: Debet mulier & c. ubi S. Thomas & multi alij facti Expositores loco ejus quod in Vulgata dicitur: Debet mulier potestatem habere supra caput, legunt: Velamen. Sed quinam sunt Angeli illi, quos ex mulierum nudata facie scandalizandos esse metuit? S. Clemens per Angelos viros sanctos intelligendos esse dicit; Nam etiam viri sanctissimi concupiscentia stimulis ex illecebrosa hujus sexus aspectu enajventibus subijciuntur. Unde Psalmista ait: Incendevam igni sanctuarium tuum in terra polluerunt tabernaculum nominis tui, id est, mulieres in locis etiam sanctissimis pulchritudinem suam vane ostentantes in circumstantibus carnalis amoris ignem accendunt. Unde S. Bernardinus ait: Psalmista in spiritu contemplans præsens tempus, in quibus carnales & vane mulieres cum moreticijs ornamentis accedunt ad sanctissima loca, & incendunt spiritualia templa Dei, id est, animas.

2. Ob ejusdem causæ respectum idem Apostolus Corinthios monet dicens: Mulieres in Ecclesijs taceant. . . si quid aures volent dicere, domi viros suos interrogent: Etenim in Ecclesia primitiva fideles, & maxime mulieres, quæ ad addicendas disciplinas maxime verò ad fidei nostre mysteria capienda viris longè tardiores & ineptiores sunt, catechizatione sua doctrina fidei Christianæ magnopere indigebant, upote quæ tunc in primis suis principijs hærebant, & consequenter captu difficilior erat: & tamen Apostolus in æquilibrium statuens ex una parte damnum quod ex mulierum locutione publica resultare poterat; ex altera verò parte illarum in doctrina Christiana ignorantiam; illas potius in hac mavult desi-

cere; donec domi maritos suos interrogent, quam ut facerdes & ministros Evangelicos de hac doctrina directe & immediate interrogent. At verò dicit fortasse aliquis, quidnam Sacerdotibus ex eo imminere periculi poterat; quod mulieres de sacræ Religionis mysterijs interrogantes docerent, cum hoc opus sit magnæ perfectionis? Sanctus Petrus Damianus Guiliam juvenculam Raynerij Marchionis conjugem in fidei mysterijs instructuram, id ipsum calamo potius quam lingua exequi voluit, illiusque hanc assignat rationem: Quoniam rei ex qua confitetur oriur, melius est gratiam ignorantiam posside, quam de comparanda semper oblatione confingere, juvenalis mulieribus quædam formidans aspectus suo literarum præbens alloquitur. Ego certe qui jam senex sum, unus quidem faciem rugis excavatam, ac flacuum ocalorum fluoribus madidam securus riuor, licenter atendo, à venustioribus autem atque fucatis sic oculos, tanquam puros ab igne custodio. Insiste quippe cor meum, quod Evangelica tenere mysteria cenies perlela non sufficit, semel apulta formæ memoriam non amittit, & ibi vanitatis imaginem oblitio non intercipit, ubi lex divino descripta digito non permansit.

3. Author operis imperfecti illud Christi præceptum: Si oculus tuus scandalizat te, erue eum, & projice ab te; examinans dicit: Respectus vel consideratio mentis oculus est anima, videlicet voluntas alicujus operis facienti, & movens malum ad aliquod opus: adducitque majoris claritatis gratia exemplum mulieris alicujus, sive virgo illa, sive vidua, sive religiosa sit, quæ visitatione bono fine facta, nimirum ut in spiritu & virtutibus Christianis instruat, opus habet: Bonus respectus est iste, & dexter oculus, sed dum assidue visio eam, decedit in loquum desiderij ejus, & ille bonus respectus meus & dexter, factus est mihi in scandalum, quod ergo oportet fieri & uterque talem illum respectum bonum, qui generatus est mihi malum.

4. S. Isidorus Pelusiota causam refert, cur non mulieres æque ac viri ex solempi Ecclesie consuetudine ad psallendum, vel divinas laudes decantandas adhiberi soleant; & dicit: Quam plurimis in dissolutionem & peccati occasionem cessit, siquidem ex divinis hymnis non ingenti compactione officiantur, verum canus suavitate ad iritandas & stimulas carnis libidines abutentes; nihil eam scentis cantilenis præstantorem esse existimant. Verum enim verò, ut hæc de mulierum consortio occasionebusque, ad illud inclinantibus fugiendis utilissima doctrina tantò altius cordibus nostris imprimatur, opere pretium erit, si quam in hac tam utili & ardua materia viri sanctissimi & illuminatissimi adhibuerant circumspèctionem & cautellam, accuratius nonnihil examina-verimus.

5. Primo igitur loco S. Joannes Baptista in deserto prodeat, quem ipsamet æterna veritas Angelus ad castitatem lum in carne mortali fuisse testata est, dum ait: Hic est de quo scriptum est: Ecce ego mitto Angelum meum, cui etiam Author imperfecti hoc laudis encomium attribuit: Nihil carnis erat in eo nisi visio tota; qui spiritu Sancto in utero matris repletus, indeque sanctificatus & in gratia confirmatus fuit; & tamen hic idem, ut S. Hieronymus ad Rusticum scribit, dum etiamnum infans esset, in desertum fugit, ne in domo parentum cum periculo viveret castitatis, in ejusdemque deserti horridis antris corpus suum hispida cilijs, perpetuisque jejunijs indefinenter macerando afflixit, quia ut scriptura ait: Veni Joannes neque manducans, neque bibens: nam ut Sapiens sapientissime pronunciat: Qui delicate à pueritia nutrit servum suum, postea sentiet eam contumacem: v. 18. Tandemque in honorem ac defensionem pudicitie velut victima sacrificatus fuit, dum ob reprehensum Herodis execrabilem incestum, ejusdem Herodis iussu in carcere decollari meruit. In qua tamen à Joanne facta Herodis redargutione reflectionem quamdam valde considerabilem facere possumus, nimirum: Ex quo sola Herodias illa erat, quæ Regem in impurissimis amoribus suis vovebat, siquidem de Herode constat, quod magno Baptista affectu & veneratione fuerit persecutus, quia sciens eum virum justum & sanctum & custodiebat eum ( ab insidijs nimirum, quas impudicam Herodiadem ei continuo machinari sciebat ) & audio eo multa faciebat, & libenter cum ardebat, cur non potius impudicum & inverecundum hoc sortum, & lasciviam ejus filiam

S. Pet. Dam. l. c. Epist. 90.

Auth. imperf. Hom. 12. Math. 18. v. 9.

S. Isid. Pelusi. l. 1. p. 20.

In desertum ivit Joannes ad castitatem servandam. Marc. 1. v. 2. Auth. imperf.

S. Hieron. ad Rust. Math. 11. v. 18. Prov. 29. v. 21.

Marc. 6. v. 20. Ibid.

directè & immediate reprehendebat, suisque ardentibus exhortationibus ad meliorem nitentur reducere frugem? Neque enim ex ullo scripturæ loco nobis constat ipsam in harum mulierum proditiisse conspectum. Vultisne causam scire cur id fecerit? Hanc Dionysius Carthusianus brevibus verbis subindicat, dum ait: *Ocasiones peccati perfectissimè evitavit*. Tamen enim ipse, utpote in gratia constitutus, sine ullo castitatis suæ periculo Herodiadem convenire, acriter reprehendere, & divinæque justitiæ fulmina ei libere intinere potuisset, quia tamen Herodias mulier, eaque impudica, adultera, incestuosa, & illecebris plena erat, securitati suæ nimium fidere noluit. Imò & post mortem suam, ut S. Ambrosius inquit, dum præcisum ejus caput perulantibus puellæ manibus, disco impositum inferretur ad mensam, *Claustrum lamina non tam mortis necessitate, quam hinc inde luxurie*. Et tam licet tanta sibi circumspicione & cautela à mulierum consortio, indeque natis periculis sibi prospexisset, atque ab eo momento quo ab utero materno sanctificatus egressus est, procul ab hoc sexu sequestratus vixisset, attamen post omnes hujusmodi à se adhibitas cautelas impedire nequirit, quin tandem in eorumdem manus incideret; Unde D. Chrysostomus ait: *Sicut Joannes tantus, Joannes talis, tanta eremo separatus à feminis, feminarum pericula non evasit*, (intellige quoad penam, non vero quantum ad culpam) *quis est qui inter feminas vitæ evasum se sine labore maximo, maxima sine cautione confidit, nisi is qui sancto altari Spiritu & quod agimus Joannes & interrogat S. Baptistam S. Fulgentius, quem non terrat vastæ eremi solitudo, terribit mulieribus ista salutaris, Nescio quid habet semper mulier nomen cum sanctis: Et Elias, in casus spiritui venisse Joannem testatus est Dominus, Jezabel Reginam passus est inimicam, quam dum fugit, tantam viam suam in fuga contrivit, cuius tantum unum gladium, ut virum fugisset in castrum. Quocumque pacto persequitur mulier, si placeat, jugulat: se displicet, pejus excruciat.*

Dion. Carth. de S. Joann. Bapt.

S. Ambros.

D. Chrysost. serm. 174.

S. Fulg. serm. de S. Joann. Bapt.

S. Joannes imaginariæ videndo meretricem spiritu S. opus habuit.

Apoc. 17. v. 1. Lyran. ibid.

Ephef. 5. v. 3.

Apoc. 17. v. 3. Hug. Card. ibid.

Euthym. in c. 23. Joann.

Gabriel non solus ad Mariam ingressus.

Salmer. T. 3. Tr. 5.

Alb. Magn. in Luc.

cœlestis. Vultisne scire quoniam id mysterio factum fuerit? Nimirum Archang. utpote beatissimæ virginis intimis & familiaris, probè sciens quam ipsa zelans esset pudicitie & honestatis, in assumpta illa juvenilis & speciosissimi corporis specie, qua adolescentem vegetum & elegantem referebat, in illa hora in tenebris intempestæ noctis, in solitudinem inaccelsi cubilis virginis ingredi nefas esse duxit, ideoque negorij de quo tractaturus erat, nec non verborum quibus ipsam erat allocuturus plures adhibuit testes, notumque nobis esse voluit, quod cœlitus missus esset, & à quo: *Missus est Angelus Gabriel à Deo, ut per hoc nobis insinuat, quod omnes illi quibus, ut cum hoc fecimineo sexu agant incumbit, quantumvis etiam sancti sint & innocentes, imò licet angeli existant, adeò caute, prudenter, & circumspèctè cum illis agere debeant, ut non solum de verbis quæ profertur, sed etiam de ipsis, ut ita dicam cogitationibus & imaginationibus quas in mente sua volunt, rationem reddere valeant. Utrique Deo plures alij modi suspetebant, quibus suam virginis voluntatem circa imminentem filij sui incarnationem indicare potuisset, poterat enim Prophetarum aliquem vel plures mittere, prout in pluribus alijs occasionibus arduis fecerat, cur igitur id facere omittens, Angelum ad virginem legatum expedivit? S. Ambrosius ait: *Propere Angelo legato commissa est ad virginem, ut ingressus ille hominibus significaretur imperitus, in beatissimæ namque virginis secretissimam cellam soli immaculati & purissimi spiritus Angelici aditum habere poterant, qui & ipsæ cum ipsa conversaturi valde prudenter & circumspèctè se habuerunt, ac proinde in plurimū societate & comitatu Archangelus ad ipsam fuit ingressus, tantus erat beatissimæ virginis zelus, quo custodiæ virginittatis suæ invigilabat. Tamen enim beata virgo ne minimi quidem peccati venialis nevo in ordine ad pudicitiam contrahendo, subiecta fuerit, semper tamen ingenti cum cautela & consideratione ad nostram instructionem in cunctis operibus suis processit.**

Luc. 1. v. 26. Etiam sancti cum feminis caute agant.

S. Ambros. in Luc. ibid.

S. Hieron. Ep. ad Eust.

S. Ambros. 1. 2. in Luc.

Mulieres vel recunda sicut ad Mariam & alia.

S. Anselm. Dial. de Pas. sion.

Marc. 16. b.

Marc. 16. v. 4.

Luc. 24. v. 4.

Cajet. ibid. in Luc.

Cajet. in Marc.

Exemplum virginis quæ nulli se videndam præbuit.

In vita S. Martini.

Castor. SS. exempla.

Apoph. 33. S. Francisci T. 3.

Z. 2. c. 13. p. 1.

S. Ambros. de virg. esse in foro, non in plateis, gressu lubrico, factis auditu, viliis

viliis aspectu. Quia verò S. Martinus iter faciens, domi huic, in qua hæc Christi ancilla solitaria latebat, vicinus erat, eamdem in sancto suo proposito illam animaret, videre, & colloquio suo confortare & consolari desiderabat, quæ gratia, ut prædictus Author notat, valde notabilis erat, utpote quam S. Martinus nulli hætenus mulierum unquam indulserat, siquidem sanctus hic Episcopus nullam unquam mulierem tempore Episcopatus sui viderat, multo minus aliquam unquam allocutus fuerat. Cumque hoc S. Episcopi desiderium ei ad fores domus sue insinuaretur, animi ambigua & fluctuabunda hæsit, dum una ex parte speciale, quem Deus ei per hujus sancti viri alloquium conferre nitentur, favore consideraret, siquidem per sanctissimi hujus Episcopi ad ipsam Deo specialiter directi venerationem & colloquium arctissima ejus solitudo apud Deum pariter & homines approbari & authenticari poterat; ex altera verò parte propositi sui memor aliquantisper secum deliberans, tandem quemdam ex familiaribus ad virum Dei amandavit, qui eum enixe rogaret; ut hoc ipsam cominus videri & cum ipsa loquendi desiderium dimitteret, ut hac ratione fores domus suæ cuius vitorum conditioni tanto arctius clausæ remaneret, quanto etiam ei qui plus quam homo esset, obsecrare & minimè pervicaciter visissent, nam ut Terullianus ait: *Tam sancti viri est sustinendi se virginem videri, quam sanctæ virginis se à viro visa sit*. Quo ex factò egressum & generosum in hac virgine pudicitie conservandæ studium relucet, quandoquidem ostium cellæ ejusne quidem S. Martino, qui plus quam homo erat, qui quæ fortasse non tam ipsam videri, sed audire & ab ea audiri cupiebat, parere nequaquam permisit, verumtamen sciens illud à S. Hieronymo Eustochio virginis transcriptum monitum, sicut: *Nullo modo aspectu. S. Ambrosius de Beatissima Virgine Maria ad comparationem Angeli turbata, & cogitante qualis esset ista salutatio inquit: *Trepidare virginum est, & omnes viri affatus vereri, & discant mulieres propositam pudoris imitari*. Quod enim sanctissima Deipara adeo circumspèctæ & anxie fuit, dum loquebatur cum Angelo, quanto circumspèctor quævis alia virgo esse debet, quæ donum impeccabilitatis Mariæ minimè possidet, quæque dum virum etiam Angelicæ puritate nitentem alloquitur, non spiritum aliquem Angelicum, sed merum hominem affatur. S. Martinus igitur hanc virginis illius excitationem ratam habuit, passimque ab ipsa repulsum tanto impensius laudavit, quanto familiariorum hanc ei. Maximam fuisse legimus, quæ dicere solebat: *Mulier tua mortuorum munimenta se continet, hujus hæc prima virtus, & consummato vitiorum est, non videri*.*

Terull. de ve. land. virg. c. 2.

S. Hieron. Ep. ad Eust.

S. Ambros. 1. 2. in Luc.

Sulpit. Dial. 2.

S. Benedicti & lororis suæ castitas mire post mortem, luxit.

Castor. SS. exempla.

Castor. SS. exempla.

Castor. SS. exempla.

Castor. SS. exempla.

Castor. SS. exempla.

Castor. SS. exempla.

Castor. SS. exempla.

Castor. SS. exempla.

Castor. SS. exempla.

Castor. SS. exempla.

ribus semper custodierit, unde contigit, quod licet mulierem quamdam, qua illo tempore Roma vix elegantiorum videre potuit, per triginta annos continuos sacramentaliter consistentem auscultasset, de illa tamen dixerit, recordari se minimè posse quod vel semel illam in facie aspexisset. In vita S. Domini referitur, quod dum in postremis vicæ suæ diebus in multorum Religiosorum præsentia de peccatis suis culpam diceret, his eos verbis affatus fuerit: *En est que in hac horam carne incorruptam me Dei misericordia servavit, illibatamque mihi virginittatis munditiam custodivit*. Qui idem hanc castitatis hereditatem suis magno verborum pondere, veluti per testamentum post se reliquit dicens: *Quæ ut etiam in vobis inviolata permaneat, famularum omnium suspèctæ vitæ consortia*.

12. In actis S. Bernardi legitur, quod dum vir Dei adhuc juvenis in sæculo vivens magnos capitis pateretur dolores, suaviter cantillans quædam mutis ejus ad eum introducta fuerit, ut ejus cantu dolores ejus nonnihil mitigarentur, quam ipse acerbis verbis à se repulit, pristinamque à Deo sanitatem protinus impetravit. Alia quoque vice cum jam monasticam vitam ageret, & in oratione absorptus hæreret, Monasterij portarius mulierem quamdam opulenta quadam eleemosyna onustam eum ad fores monasterij prætolari dixit, rogareque ut pro marito suo graviter infirmante Deum rogaret: *Quam breviter allocutus vir sanctus, dimisit à se dicens: *Vade bona mulier, sanam invenies virum tuum*. Enimverò quod mulierem canturicem ociosam à se repulerit, bene quidem hoc habet, at vero cur devotam hanc & beneficam mulierem non aliquo charitativo aut benigno verbo dignatus fuit? Erat enim vir sanctus in decrepita ætate constitutus, jejunijs extenuatus & macilentus, atque ab omni tentationis periculo procul remotus, imò vir sanctus, idque non vulgariter, sed eximia sanctitate præfulgidus, & tamen his omnibus necquidquam obstantibus ad suorum, nostramque instructionem breviter eam allocutus dimisit à se. In Chronicis S. Francisci, sicut & in Annalibus Ecclesiasticis de S. Ludovico Episcopo Tholosano Religioso Franciscano legitur, quod dum Regina mater ejus, quæ cum multo tempore non viderat, in signum maternæ benevolentie propius ipsum accedere vellet, ipse confestim ab illa retrocesserit, Cui cum illa diceret: *Fili mi, numquid ego mater tua sum? ille respondit: Hoc quidem verum esse scio, verumtamen te quoque mulierem esse non ignoro. Dum Aragonum Regina die quadam forem suam visitatum accessisset, hæc eam in vultu aspicere renuit, cui proinde in morte flos quidam ad instar vernantis rosæ ab ore egredi visus fuit. In vita S. Philippi Neri legitur, quod juvenis quidam cum sua sorore joculari solitus, cum idipsum apud P. Angelum Velli sacramentaliter confitendo inter cætera peccata explicans ab eodem reprehenderetur, & objurcationem ab eo factam ægrius ferret, idem Pater ut ipsum correctionis capacem redderet, juvenem illum ad S. Philippum perduxit, qui ipsum cui rei studeret interrogavit, cumque juvenis se Logicæ operam dare respondisset, S. Philippus protinus subjunxit: *Scito fili mi, Dæmonem, utpote peritissimum Logicæ noxias hominem docere abstractiones facere, dicendo: *Mulier, & non soror est*.***

Theodor. 3. c. 1.

Guiliel. Abb. Bern.

Item alia exempla.

Reyn. Ann. 1297. n. 68.

L. 2. c. 7. n. 12.

Cautela in materia Ca-

stratis num-

quam excessi-

va.

Job 1. v. 4.

Ibid. v. 5.

Castorum A-

brahe & Noë facta,

huc

huc remanere existimat. Genesios cap. 23. de Abraham scribitur, quod pro sepelienda conjugē suā, sepulchrum quoddam sibi assignari postularit, dicens: *Date mihi jus sepulchri vobiscum, ut sepeliā mortuum meum*, ubi Hugo Cardinalis argute observat, quod masculinum pro femina ponat; Idque quia Abraham vinculum conjugale post mortem dissolvi considerans verecundabatur dicere, quod etiam post mortem proximē ad latus mulieris alicujus poni vellet; ideo mulieris mortuæ non meminit, sed dixit *mortuam* in genere masculino. Quis est qui, quam sapiens & a Deo illustratus Noë fuerit, ignoret? Hic igitur tantus fuit pudicitie amicus, ut quingentis annis in vita cælibe perseverarit; jamque una cum familia suā arcam ingressurus hunc servavit ordinem miram ejus castitatem redolentem: *In articulo divi illius ingressus est Noë, & Sem, & Cham, & Japhet filij ejus*, postea verò scorum ingressæ sunt *uxor illius, & tres uxores filiorum ejus*. Ubi S. Ambrosius ait: *Aperte igitur velut ordine ingressiois, vocem quandam justus emisit, tempus illud non esse concubitus*. S. Damascenus vero ait: *Ut castitatis admittendo pelagus aque universum illud mundi naufragium intergerent*; Ecce tibi quantum vir ille justus etiam inter proximē conjunctos continentiam zclaverit.

15. Habemus in Novo Testamento adhuc alia in sanctis castitatis & pudicitie conservatæ notabilia exempla. Hugo Cardinalis de Arsenio Abbate refert, quod cum matrona quædam nobilissima, bonitate, sapientia, virtutibus, aliisque eximijis qualitatibus conspicua, Roma Alexandriam contendisset, ut sanctum hunc Abbatem oculis suis cerneret, Sanctus illam ad pedes suos prostratam interrogavit dicendo: *Cur tantam pelagus enavigasti, & tot terras transisti, ut videres me?* eamque his dictis vultu & verbis auferis a se repulerit. Cui illa: *Precor ut pro me ores, & in memoria tua me habeas*. Sanctus vero prius respondit: *Oro Deum ut deleat memoriam tuam de corde meo*. Cumque Romam denuo afflictâ profusus, & de eventu qui ipsi acciderat quasi scandalizata rêvera fuisset, summo Pontifici totam rei gestæ seriem enarrasset, hic ad illam consolandam hunc in modum affatus eam fuisse legitur: *Ille sanctus vir bene scit, quod cogitationes & imaginationes mulierum invitam ad luxuriam, propter hoc locutus est tibi: Oro Deum &c.*

Gen. 23. v. 4.  
Gen. 7. v. 13.  
S. Amb. de Arca & Noë c. 21.  
S. Jo. Damasc. l. 4. de fid. orth. c. 25  
Hugo Card. in 1. Cor. 6.  
Exemplum Arsenij qui devotissimam repulit concubinam.

16. De S. Carolo Borromæo habemus, quod licet continuo vestiretur cilicio, adhibitaque aqua in potum & lupinis in cibum, super nudam terram cubaret, suamque carnem quotidie adeo dimaceraret, ut sola pelle & ossibus consistere videretur, adeo tamen quoad sexum fœminicum circumspicere fuerit, ut nulli mulieri quantumvis etiam proximo sanguine junctæ loqui voluerit, præterquam in loco publico, & in duarum ad minus gravium personarum presentia; Unde soror ejus Anna Columna, Concitabilis uxor ut illum alloqueretur, in Ecclesia quadam ejus prætolari debebat adventum. Similiter de S. Thoma Aquinate legitur, quod cum proximi ejus cognati de nimia ejus ab ijs alienatione coram eo lamentantes ei dixissent: *Memento te ex muliere fuisse natum*, ac proinde non tanta cum animi contentione mulierū fugias consortium; Respondit illi; *Et hæc consideratio antea est timoris mei causa*. De Dominico Capronica Episcopo Firmano & summo Penitentiario in Annalibus Ecclesiasticis scribitur: *Fuit vita mundissima, fœminam nullam ingredi domum passus est, sive ea aliena, sive conjuncta aliqua cognatione essent*. Celebre quoque est illud a S. Gregorio conscriptum facinus, sæpius quidem ab unoquoque nostrum lectum, nunquam tamen satis pro merito ponderatum. Orsinus namque Presbyter, qui priusquam ad sacros ordines ascenderet, uxori per matrimonij vinculum junctus fuerat: *Hic ex tempore ordinationis suæ presbyteram suam, ut uxorem diligens, sed quasi hostem coevis, ad se propius accedere nunquam sinebat, ab eaque sibi communionem fœditatis familiaritatis abscederat; atque in hac vivendi methodo per quadraginta annos continuo perseveravit*; Cumque jam mori proximus esset, ejusque uxor exploratura an etiamnum spiritum duceret, ei vicinij appropinquaret, ipse voce & viribus quantum poterit recollectis, eadem dixit: *Discede a me mulier, adhuc igne calidus viri, paleam tolle*. Denique de B. Antonio de Storiione Ordinis Minorum Religioso, Bolandus his verbis testatur, quod usque ad obitum illibatam custodivit virginitatem quadraginta annorum spatio, nullas unquam fœminæ vultum aspexit, quod sane mirum fuit in eo præsertim homine, qui amplius annis vicinis ostiatum stipem pro fratriam casu emeritavit.

Gianfr. d. c. 22.  
S. Car. n. n. si publice loquebatur cum fœminis.  
Alorumque SS. facta.  
Rayn. Ann. 1458. n. 44.  
S. Greg. l. 4. Dial. c. 11.  
Bolland. q. 1. Feb. c. 2. num. 75.

XIX. Quante sit violentiæ verecundia, nos à graviorum abstrahens peccatorum confessione, cujus insuper alioqui considerantur dispensia; docetur tandem, erubescientiam hujusmodi esse penitus irrationabilem, quandoquidem in summum Dei ac nostri honorem & gloriam cedit confessio.

XX. Contra eos, qui impudenter prævaricantur, peccata verecundantur confiteri, evincitur, totum hoc nisi illusionem esse dæmoniacam; adducuntur denique motiva aliquot, propter quæ nequaquam erubescere docemur in presentia Confessorij.

XXI. Exprobrantur illi, qui sine ea, quæ Deo summe placita, poenitenti maxime utilis, & non minima satisfactio pars est, verecundia contententur. Alia attinguntur motiva ad superandum pudorem, qui nos in peccatorum silentium inducit.

XXII. De valore contritionis, media quæ omne aboletur peccatum; eisdem sicut quoque etymologia & definitio.

XXIII. Dolor ponderatur contritionis, qui ut validus sit, non ex timore servili aut alio quocumque, sed ex amore Dei procedat; oportet; fundatis in ipse remissionis & proposito devianti peccata & confitendi; ubi etiam tractatur de facilitate & difficultate contritionis.

XXIV. De conscientia naturaliter nobis impressa, cujus notitia ne ipsos quidem laicit Genites, ea manifestos in Adamo, Eva & Cain edidit effectus; exaudita bonos parit fœtus, aut neglecta & contempta prælagium est pessimum.

XXV. Etiam inter prosperitates maximas mala cruciat & inevitabiliter remordet conscientia; culpam prodit, nec delitescere sinit; omni loco statu & tempore clamitat incessanter.

XXVI. De perturbatione, inquietudine & cruciatu conscientie mala; est iudex contra se incorruptus, centrum diaboli, tormentum ipso inferno atrocius.

XXVII. Eligendus est Confessorius bonus, compassione, prudentia, dexteritate, vitæ integritate, scientia, aliisque multis præditus eximijis qualitatibus.

Luc. Burg.  
Fac. 3. v. 2. Concil. Trid. sess. 14. c. 1.  
Confessio irregularis necessaria.  
Luc. Burg.  
Theophyl.  
S. Cyprianus: Inspiravit in S. Cyprianus.  
Luc. Burg.  
Alb. M. ibid. Salmer. tom. 11. ff. 18.  
S. Cyprianus. Al. S. Cyprianus qui ab initio naturam nostram creavit l. 12 in Joa. & Spiritu Sancto signavit, rursus in ipso initio reponenda natura, sustinente Spiritum discipulis largitur, S. Basil. de ut, quemadmodum creat ab initio sumus, sic etiam renoventur.  
Anima contenta consideratio; quod felicitate, quantum vita humane necessitatem habet respirations, tanta pariter get et corpus respirations.

DISCURSUS I. ARGUMENTUM.

De Confessionis Sacramentalis, tamquam summi nobis à Christo collati beneficii, origine & necessitate in ordine ad salutem consequendam.

T H E M A.

Inspiravit & dixit eis; accipite Spiritum Sanctum, quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, & quorum retinueritis, retenta sunt. Joan. 20. v. 22. & 23.

**D**iscurrens Apostolus de Salvatore nostro, tradidit est, inquit, propter delicta nostra, & resurrexit propter justificationem nostram. Videri equidem possit, justificationem nostram non tam gloriosa effectum esse resurrectionis, quam meritum illius, qualem in crucis ligno pretiosissimum Redemptoris sanguis præstitit solutionem, dicente eodem Apostolo: *Conversificavit eam illo, donans vobis omnia delicta, Delens, quod adversus nos erat, obitographum decreti: . . . offensus illud cruci*. Inextimabile nihilominus salutis nostre pretium, supra montem Calvarie, in sacre passionis die oblatum, nobis in debitorum nostrorum relaxationem, in ipso Resurrectionis die applicatum fuisse, nemo non facile dignoscet, qui rei gestæ seriem fixo fuerit contemplatus obtutu, quando scilicet Apostolis Sacramentum contulit poenitentiae & confessionis per adducta verba: *Accipite Spiritum Sanctum &c.* Quapropter sacrum definitum Concilium Tridentinum, inquit: *Si quis dixerit, verba illa Domini Salvatoris (accipite Spiritum Sanctum, & quorum remiseritis peccata, remittuntur eis; & quorum retinueritis, retenta sunt) non esse intelligenda de potestate remittendi & retinendi peccata in Sacramento poenitentiae, sicut Ecclesia Catholica ab initio semper intellexit, demerit autem, contra institutionem hujus Sacramenti, ad authoritatem prædicandi Evangelium, anathema sit*. Ex quo evidenti adeo testimonio clare deducitur, Christum in prædicto loco, Ecclesiam suam opulento hocce locupletasse thesauro. Ad notandum occurrit, quod curiosior observavit Lucas Burgensis, Christum scilicet, priusquam Apostolos suos dicta feliciter emittentia, præmississe: *Sicut misit me Pater, & ego mitto vos*: quasi dicere voluisset: sicut Pater æternus me Bibliothec. M. n. s. Ton. L.

TRACTATUS XV. DE CONFESIONE, CONTRITIONE ET CONSCIENTIA.

CONTINENS DISCURSUS XXVII.

**D**iscursus I. De confessionis Sacramentalis, tamquam summi nobis à Christo collati beneficii, origine & necessitate in ordine ad salutem consequendam.

II. Variæ considerantur prærogativæ & facilitates, relucentes in confessione Sacramentali, & e converso difficultates & expiatio innodata fuit.

III. Salvator noster, concessam sibi à patre peccata remittendi potestatem, hominibus delegavit, ut indulgentiam edicerent & clementiam.

IV. Excellentes edocentur conditiones, quibus illud, quod circa delicta nostra in confessionis tribunali instituitur, eminet iudicium præ alio, in iudicium sæcularium tribunalibus, circa reos formari solito.